Πολεμήσαν τοῖς ὑπὲρ Χερρονήσου Θραξίν· 7, 5, 1: Πρὸς τοὺς ὑπὲρ Βυζαντίου Θραξίας, prorsus reiciet ut vanas. Nam etiam Hist. Gr. 4, 8, 26 mirum accidit τὰς ὑπὸ τῆς Θράκης οἰκίσσας πόλεις pro usitato τὰς ἐπὶ τῆς Θράκης πόλεις. 2, 5, 27: Ἐφη τε χρῆναι λῆναι παρὰ Τισσαφέρην οὓς ἐκέλευσε καὶ οἱ ἂν ἐλεγχθῶσι διαβάλλοντες τῶν Ἑλλήνων, ὡς προδότας αὐτοὺς καὶ κακόνους τινὲς Ἑλλήσιν ὄντας τιμωρηθῆναι, quod in C. pr. fuisse videtur ἴαν pro οἱ ἂν optime habebit deleto, ut Dobraeus volebat, τῶν Ἑλλήνων, tanquam ascripto ad προδότας. Idem 1, 3, 17: Οὐχ οἷόν τε ἔσται, οὐκ ἔσται exhibens pr. omissum etiam a Bodleiano οἷόν τε non minus reddit suspectum quam mirum πρὸς τῆ πόλει 3, 4, 10, quod qui sublato τῆ tolerabilius reddere studuerunt, fortasse lacunae multo aliter explendae supplementum, qualia notavi p. XIV, XV, corrigere tentarunt; et ib. 14 supervacuum εἶχεν, et 18: Ἀπῆλθον οἱ βάρβαροι μείον ἔχοντες ἐν τῇ τότε ἀροβολίσει, omissa a prima manu ἐν et τότε, ut apud Arrianum haec imitatum 3, 23, 10: Μείον ἔχοντες τῷ ἀροβολισμῷ ἀπῆλλάγησαν. Aliam fraudem 3, 4, 16 partim libri produnt partim sententia: Μακρότερον γὰρ οἱ τε Ρόδιοι τῶν Περσῶν ἰσπευδόντων καὶ οἱ Σκύθαι τοξόται. Ubi latens vitium arguit τε Schneidero auctore post τῶν transpositum. Sed quum neque comparatio funditorum cum aliis quibusvis sagittariis satis sit apta et desiderenter qui s. 15 erant memorati cum illis Scythae: Ἐπεὶ δὲ διαταχθέντες οἱ Ρόδιοι ἰσπευδόντων καὶ οἱ Σκύθαι τοξόται ἐτόξευσαν, C. autem ne antiquiori quidem manu, sed recentiori addat omissum a prima πλείστον, vocabulum necessarium magis nunc quam aptum, qui contulerit locum similem 3, 3, 7, ita haec constituenda conciliat: Μακρότερον γὰρ οἱ τε Ρόδιοι τῶν Περσῶν ἰσπευδόντων καὶ οἱ Σκύθαι τοξόται ἐτόξευσαν. Quibuscum conveniunt quae sequuntur continuo non de aliis quibusvis τοξόταις, sed de Persicis: Μεγάλα δὲ καὶ τὰ τόξα τὰ Περσικά ἐστίν. Quanquam enim libri meliores hand pauca omittunt vel maxime necessaria vocabula, interdum tamen tales lacunae fraudes produnt correctorum. Velut quod 4, 4, 14: Ὅσοι δὲ ὄτε τὸ πρότερον ἀπῆσαν τὰς οἰκίας ἐπέκησαν ὑπὸ ἀτασθαλίαις (deteriores male ὑπὸ τῆς αἰθρίας) δίκην ἐδίδοσαν νεκρῶς σκηνοῦντες, optimi omittunt ὄτε τό, recte aberit recepto ex Bodleiano ἐμπρήσαντες, etiam ab Suida, sed casu fortasse posito, quum non conveniat interpositum ab alio correctore καὶ, quod iidem addunt ante οἰκίας, unus eorum etiam magis manifesta fraude mutat in εἰς. Et ib. 9: Ἐλεγον ὅτι κατίδοιεν στρατεύματα καὶ νύκτωρ πολλὰ πυρὰ φαίνοντο, quod est in C. pr. ὅτι κατίδοιεν νύκτωρ πολλὰ πυρὰ φαίνοντα, ut φαίνοντα Lucendi significatione positum sit, cuius exempla v. in Thes. Stephani p. 585—6, satis convenit cum 5, 15: Ἐπεμψαν νυκτὸς Δημοκράτην ἐπὶ

τὰ ὄρη ἐνθα ἔφρασαν οἱ ἀποσκευανόμενοι καθορᾶν τὰ πυρὰ. Mirum etiam 4, 1, 8: Ἐνθα δὲ οἱ μὲν Καρδοῦχοι ἐκλιπόντες τὰς οἰκίας ἔχοντες καὶ γυναῖκας καὶ παῖδας ἔφευγον ἐπὶ τὰ ὄρη, verbum ἔφευγον omitti a melioribus omnibus: ut si quis contulerit 1, 2, 24: Ταύτην τὴν πόλιν ἐξέλιπον οἱ ἐνοικοῦντες μετὰ Στεννέσιος εἰς χωρίον ὄχυρον ἐπὶ τὰ ὄρη, hic quoque sublato ἔφευγον conciliat ἐξέλιπον, a praepositione non longius seilicet quam altero loco: etsi nullum scholli indicium 7, 4, 3, ubi iterum ἐκλιπόντες ἔφευγον εἰς τὰ ὄρη. Quale fieri potest ut lateat 5, 3, 7: Ἐπεὶ ἔφευγεν ὁ Ξενοφῶν, κατοικοῦντος αὐτοῦ ἤδη ἐν Σμιλλοῦντι, ὑπὸ τῶν Λακεδαιμονίων οἰκισθέντος παρὰ τὴν Ὀλυμπίαν, quum postrema sint supervacua propter s. 11, οἰκισθέντος autem vix ferendum, etiamsi οἰκισθέντι scribatur, facileque totum hoc ὑπὸ — Ὀλυμπίαν ascribi potuerit, ut alia in proximis meliorum auctoritate electa non minus importuna scholia. Inane item additamentum 7, 1, 3: Μετεπέμψατο τοὺς στρατηγούς καὶ λοχαγούς εἰς Βυζάντιον, videtur τῶν στρατιωτῶν post λοχαγούς, quod omittit Etonensis, differtque ab 7, 2, 14, μεταπέμπεται τοὺς στρατηγούς καὶ λοχαγούς τοῦ στρατεύματος. Saepius enim liber ille, ut alia inutilia additamenta cum aliis, ita solus omittit quae non minus sunt suspecta et supervacua. Ibidem 9 quod post ἐπισιτισμοῦ δεόμενοι deteriores addunt καὶ οὐκ ἔχοντες, Schneiderus addito ἀργύριον recte habiturum opinatus rectius fortasse idem vocabulum delevisset 7: Οἱ στρατιῶται ἤχθοντο, ὅτι οὐκ εἶχον ἀργύριον ἐπισιτίζεσθαι εἰς τὴν πορείαν. Alioqui desideres ὥστε, ut 7, 3, 5: Ὅτε ἀργύριον ἔχομεν, ὥστε ἀγοράζειν.

Saepe sic fallunt libri in pronomine αὐτός: ut magnus ex una Anabasi possit exemplorum numerus colligi moleste inutiliterque addit aut ipso librorum dissensu convicti. Delevi, ut alibi cum aliis, cum C. pr. 4, 8, 28: Ἐνθα πολλὴ κραυγὴ καὶ γέλως καὶ παρακλίσεις ἐγένετο αὐτῶν, ubi qui addidit non vidit vix ad Graecos posse referri potius quam ad proximum ἴπποι. Idem haud dubie tollendum cum eodem C. pr. 1, 1, 11: Πρόξενον τὸν Βοιωτὸν ξένον ὄντα αὐτῷ, ubi omittit etiam Bodleianus, Vaticanus autem αὐτῷ ὄντα αὐτόν· et 1, 9, 16: Εἰς γε μὴν δικαιοσύνην εἰ τις αὐτῷ φανερός γένοιτο ἐπιδείννοσθαι βουλόμενος· 2, 5, 33: Οἱ δὲ Ἕλληνες τὴν τε Ἰπασίαν αὐτῶν ἐδαύμαζον ἐκ τοῦ στρατοπέδου ὁρῶντες· et αὐτοῦ 2, 6, 3: Ἐπεὶ δὲ μεταγνόντες πως οἱ ἔφοροι ἤδη ἔξω ὄντος αὐτοῦ ἀποστρέφειν αὐτὸν ἐπειρῶντο ἐξ Ἰσθμοῦ· 14: Τὸ τε γὰρ πρὸς τοὺς πολεμίους θαρραλέως ἔχειν παρῆν καὶ τὸ τὴν παρ' ἐκείνου τιμωρίαν φοβεῖσθαι αὐτοὺς ἐντάκτους ἐποίησε. Qui multa de hoc genere collegit Bisschopius p. 27, 63, recte indicasse videtur quum de aliis, in quibus etiam libri variant, tum de 2, 4, 24: Διαβαίνοντων μὲντοι ὁ Γλοῦς αὐτοῖς ἐπεφάνη, ubi in Xenoph. Anab. b